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Sociedade de
Sio Vicente de Paulo

1- Identificacéo
1.1 Dados Cadastrais
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINS-SP
Enderego: Av. Nicolau Zarvos, n° 754- Vila Clélia
CEP: 16.401-300
Telefone: (14) 3533-4250 Fax:(14) 3533-4250
CNPJ: 44.531.788/0001-38
E-mail: gabpref@lins.sp.gov.br

1.2 Entidade Executora do Plano

Nome: Sociedade Beneficente Asilo Sdo Vicente de Paulo
CNPJ: 51.666.360/0001-68 |

Enderego: Alvaro Sampaio Silva, n°® 700- Vila Militar — Lins/SP
Servigo Social: Adriana Cristina da Silva Esteves

CRESS: 61.333

CEP: 16.402-510

Telefone: (14)3522-5522

E-mail: |larvicentino@larvicentinolins.org.br

Portal de Transparéncia: terceirosetortransparente.org

1.3 Orgéo Gestor da Politica Municipal de Assisténcia Social

Nome: Secretaria de Assisténcia Social e Desenvolvimento Humano

Gestora: Rita de Céssia Barreira Junquilho de Freitas
Enderecgo: Av. Nicolau Zarvos, 754 - Vila Clélia

CEP: 16.401-300

Telefone: (14) 3533-4250

E-mail: semas@lins.sp.gov.br

1.4- Descricdo do Servico:

Servigo de acolhimento para idosos, modalidade abrigo institucional (Rede de Protecédo
Social Especial de Alta Complexidade).
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Sociedade de
Sio Vicente de Paulo

2- Justificativa:

O Lar Vicentino de Lins é a unica OSC existente no municipio que desenvolve
acOes de natureza diversificada, voltada para acolhimento de idosos. Atualmente estao
acolhidos 31 idosos de ambos os sexos, oriundos de familias vulneraveis. Deste modo,
cabe a instituicdo prestar os atendimentos devidos e adequados, visto que eles necessitam
de cuidados especiais.

O Lar Vicentino é de extrema importancia para o municipio, pois atua na garantia
dos direitos socioassistenciais e tem por finalidade acolher em modalidade de acolhimento
institucional, pessoas idosas com 60 anos ou mais, de ambos o0s sexos. Possui
caracteristica domiciliar acolhendo idosos com diferentes necessidades e graus de
dependéncias, zelando pelo acolhimento em condigbes de dignidade, preservando a
identidade, integridade e historia de vida dos atendidos.

Garante ainda acesso a espago com padrées de qualidade no que tange a higiene,
acessibilidade, habitabilidade e conforto. Oferece acesso a alimentagdo em padrées
nutricionais adequados e adaptados as necessidades especificas.

Para garantir a qualidade do atendimento, se faz necessaria a manutencao dos
servicos ja existentes. Hoje contamos com 25 funcionarios registrados em regime (CLT), |
que trabalham de forma a oferecer orientacdo e direcionamento.

A OSC também tem despesas mensais com materiais de consumo, servigos de
terceiros, manutengcdo sendo: agua, energia, telefone, internet, consertos em geral,
manutenc&o e conservagéo do prédio, alimentacdo e entre outros, considerando custo fixo.

E importante salientar que, a principal fonte de recursos financeiros para
manutencao provém de recebimentos dos beneficios previdenciarios dos usuarios, em sua
maioria no valor de um saldrio-minimo, sendo a contribuicdo referente aos 70% da
aposentadoria conforme rege o Estatuto do idoso a Lei n® 10.741 de 1° de outubro 2003. O
Asilo recebe ainda recursos estaduais e municipais, aluguéis, doagdes e renda de eventos,
porém se tratando o Servigo de Acolhimento institucional uma das modalidades que mais -
exigem recursos, devido seu atendimento ininterrupto, a OSC se beneficia de emendas que
possibilitam manter a qualidade do atendimento, bem como proporcionar aos idosos um
Acolhimento diferenciado.
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Sociedade de
Sido Vicente de Paulo

3 - Objetivos
3.1 Objetivo Geral

Complementar o pagamento das despesas de Recursos Humanos, e adquirir

produtos de consumo utilizados nas atividades diarias desta OSC.

3.2- Objetivos Especificos:

v' Suprir a caréncia de recursos financeiros para custeio dos funcionarios;
v" Adquirir produtos de higiene pessoal, lavanderia industrial, materiais de limpeza

para higienizagéo e sanitizacéo de todos os ambientes da Instituicéo:

4 - Metas
4.1 Metas quantitativas de atendimento:
Acolher até 50 idosos em regime acolhimento institucional de longa permanéncia,

pautando as agdes dentro da Legislagéo Vigente Especifica, norteadas pela Constituicao
Federal, LOAS e Estatuto do idoso.

4.2 - Metas qualitativas de atendimento

» Garantir qualidade dos alimentos, ofertados aos idosos;

» Evidenciar o atendimento aos idosos, através dos profissionais dedicados e
comprometidos com o bem-estar dos idosos:

» Elucidar a satisfagdo dos idosos em estarem inseridos em uma instituicdo que preza

pelo bem-estar individual e coletivo de cada morador.

5 — Metodologia

A Tipificacéo estabelece que o atendimento aos idosos deva priorizar atendimentos
personalizados, em ambiente acolhedor, com seguranca, seguindo regras de convivéncia,
construidas de forma participativa e coletiva a fim de assegurar a autonomia dos usuarios,
conforme perfis, incentivando o desenvolvimento do protagonismo e da capacidade para a
realizacdo das atividades cotidianas, e para se alcangar o objetivo proposto, faz-se
necessario o engajamento de todos os funcionérios desta instituicdo, atuando com

responsabilidade, ética, humanismo e pautadas nas Diretrizes do Estatuto do Idoso e
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Sociedade de
Sio Vicente de Paulo

Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais para o desempenho das atividades, o -
que podera ser garantido com o pagamento dos salarios a partir do recurso pleiteado.

Com a aquisigéo de produtos especializados para lavanderia industrial, pretende-
se reduzir o tempo com o procedimento de lavagem de roupas que necessitam ser trocadas
e higienizadas todos os dias, resultando assim na economia de agua e energia elétrica,
além de proporcionar maior agilidade aos servigos, o que impacta diretamente na qualidade
do trabalho desenvolvido em beneficio do publico-alvo.

Adquirindo produtos de higiene pessoal, vislumbramos a garantia de cuidados
basicos que impactam diretamente na sua saude, no bem-estar e melhora da autoestima
dos idosos.

A aquisicdo dos produtos de limpeza visa proporcionar a garantia de cuidados -
basicos que impactam diretamente na sua salde fisica e mental, além de aumentar a
produtividade e a sensagéo de bem-estar. A limpeza regular ajuda a prevenir a proliferacéo
de germes e bactérias, reduzindo o risco de doengas e alergias.

Ao investir em géneros alimenticios (pereciveis e ndo pereciveis), pode-se
proporcionar a melhoria na saude aos idosos, ja que uma alimentagdo adequada, rica em

proteinas e nutrientes, é de vital importancia e indispensavel para uma vida saudavel.
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Sociedade de
S40 Vicente de Paulo

ATIVIDADES OBJETIVO . DIDATICA C/H S T|IQQ S|S|D
Semanal
- Garantia de - Elaborar projetos;
direitos conforme o
Estatuto da Pessoa | - Entrevistas de
Idosa. triagens;
- Organizar a
- Trabalhar no participacdc em eventos
estreitamento de e festividades fora e
lagos com a familia, | dentro da Instituicdo;
- Proporcionar a |- Realizar projetos de
independéncia nas | parcerias visando
atividades diarias e | angariar recursos
a autonomia do | financeiros: agdo entre | 30 horas
idoso; amigos, festas tipicas e | semanais
. arcerias com a
Ssor-dneial -Voltar uma atencéo zociedade;
especifica ao idcso; :
- Elaborar relatério
- Promover a mensal com as
integracéo social e atividades realizadas e
comunitaria; avaliacéo;
- Promover a - Ter conhecimento da
comunicacéo entre participacédo dos idosos
instituigoes. em todas as atividades
executadas;
- Executar atividades em
rede;
-Elaborar atividades
sociais.
- Desempenhar - Auxiliar na
atividades com participacédo dos
responsabilidade | idosos em todas as
e cordialidade, atividades 12/36
conforme Estatuto | executadas;
Cuidador do Idoso;
- Auxiliar nas
atividades em rede.
- Cuidar dos idosos e
auxilia nas
necessidades diarias.
- Gerenciar - Realiza
atividades da pagamentos;
Encarregado instituicao;
Administrativo - Organiza
festividades; 44 horas
e semanais
- Executa planos
Auxiliar financeiros e elabora
Administrativo acdes visando
angariar recursos;
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- Controla os gastos
financeiros;

- Elabora contratos;
- Participa de

reunides
organizacionais.

Auxiliar de

Manutengao Predial

- Desempenhar
com
responsabilidade
as atividades em
conformidade
com a
necessidade
diaria.

- Auxiliar nos
servigos de
manutencéo predial,
elétrica, hidraulica e
marcenaria, nas
dependéncias das
OSC, conforme
demanda;

- Limpar e organizar
os locais onde foram
realizados os
servicos de
manutencao,
removendo entulhos,
varrendo, ro¢ando e
eliminando residuos:

- Fazer pequenos
reparos, tais como:
aparelhos elétricos,
troca de lampadas,
dentre outros;

- Zelar pela
conservagao dos
materiais,
ferramentas e
equipamentos
utilizados nos
servicos de
manutencao,
requisitando sua
reposicdo quando
necessario.

44 horas
semanais

Servigos
Gerais,

Aucxiliar de
Servicos Gerais

e

Auxiliar de limpeza

- Desempenhar
com
responsabilidade
as atividades em
conformidade
com a
necessidade dos
USUuarios.

- Remover o p6 dos
moveis, e
equipamentos,
espanando-o0s ou
limpando-os;

- Higienizar banheiro,
limpando-os com
agua, sabdo,

&
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Sociedade de
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detergente e
desinfetante;

- Coletar o lixo e
deposita-lo nas
lixeiras;

- Lavar as roupas
dos idosos, lencais,
cobertores, toalhas e
demais roupas
usadas na OSC;

- Retirar as roupas
do varal, passa-las a
ferro, esteriliza-las e
guarda-las nos
respectivos lugares;

- Auxiliar na
preparacdo de
refeicdes e lanches,
descascando e
cortando

verduras e temperos,
lavando e secando
loucas, servindo as
refeicbes e lanches,
fazendo a limpeza da
cozinha;

- Zelar pela guarda
de materiais e
equipamentos de
trabalho.

44 horas
semanais

Cozinheira e
Auxiliar de cozinha

- Garantir
alimentacgéo
saudavel ao
publico atendido;

- Preparar alimentos:

- Servir almogo,
jantar e lanches;

- Inserir preparos de
alimentos conforme
cardapio elaborado.

44 horas
semanais
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Sociedade de
Sio Vicente de Paulo

7 - Equipe Técnica:

Assistente | 30 HORAS CL 'R$2.339,82 | RECURSO | RS$11.699,10

Social ' FEDERAL e e

Encarregada | 44 HORAS CLT R$ 11.984,65 | RECURSO R$ 59.923,25
Administrativa FEDERAL

FiEE(;lJf!ES() “.TniagElihagggéggéiiz
FEDERAL ;

1 o .

RECURSO
FEDERAL

Aux. Servicos
Gerais Il

R$ 1.890,00

RECURSO R$ 9.450,00
FEDERAL

Servigos
Gerais |

R$ 1.797 46 RECURSO R$ 8.987,30

FEDERAL

RECURSO
_ FEDERAL
| 44 HORAS CLT | RECURSO
| o FEDERAL

RECURSO
FEDERAL

Aux. 44 HORAS | CLT T R$2.000,00 | RECURSO R$ 10.000,00
Administrativo ! FEDERAL

Cozinheira 44 HORAS CLT R$ 1.900,00 RECURSO R$ 9.500,00
' FEDERAL

RECURSO
FEDERAL

44 HORAS |
o d B ol
e e e

e e

OBSERVAGCAO:

EM RELAGAO AOS FUNCIONARIOS COM FUNGAO DE SERVIGCOS GERAIS,
EXISTE UMA DIFERENGA SALARIAL, EM VIRTUDE DO TEMPO DE SERVIGO DE
CADA UM.

PARA TODOS OS PROFISSIONAIS SERA PAGO FERIAS, 13° SALARIO E
EVENTUALMENTE AS VERBAS RESCISORIAS, BEM COMO TAMBEM AS GUIAS DE
CONTRIBUIGAO AO INSS E FGTS.

e -

9
Sociedade Beneficente Asilo Sdo Vicente de Paulo-Lar Vicentino de Lins - Telefone (14) 3522-5522 - 3522-5723 ﬂ ﬂ\\
Rua Alvaro Sampaio Silva, 700 -Vila Militar - Lins/SP - CEP 16.402-510 - CNPJ: 51.666 ﬂ g



gy
. m;ﬁf&?ﬁ@%

Sociedade de
Sio Vicente de Paulo

O VALOR CITADO SERA UTILIZADO PARA COMPLEMENTAR O RECURSO JA
ADQUIRIDO, VISANDO A QUITAGAO DO QUADRO DE DESPESAS.
O RECURSO FINANCEIRO SERA UTILIZADO DURANTE 05 MESES.

8 - Quadro Or¢camentario

Recursos Financeiros - TOTAL

Origem Valor Mensal Valor Total

Municipal —— . e
Estadual -

TOTAL R$ 20.000,00 R$ 100.000,00

DESCRICAO % VALOR

T

TOTAL 100% R$ 100.000,00

9 — Monitoramento e Avaliacao

A garantia da qualidace dos alimentos destinados aos idosos sera monitorada
pelo controle de uma profissional de nutricdo, sendo esta responsavel pela elaboragéo do
cardapio, avaliagdo nutricional e qualidade dos alimentos. Sera emitido relatério mensal das
atividades desenvolvidas.

A qualidade do atendimento realizado pelos profissionais desta OSC. sera
avaliado mensalmente através de reunides e relatérios elaborados por cada setor.

A satisfag@o dos idosos em estarem inseridos neste Servigco de Acolhimento se
dara através da observagdo do comportamento dos mesmos e participa¢édo nas atividades
ofertadas, visto que a satisfag@o é algo subjetivo. O grau de satisfagdo dos idosos também

10
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Sociedade de
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sera aferido através de pesquisa de satisfagédo individual, que sera anexada nos relatérios
mensais de atividades.

Lins, 18 de agosto de 2025

Presidente

“F
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Sociedade de
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10- ANEXOS

ANEXO -1 (APLICAGAO FINANCEIRA)

ANEXO - 2 ( Despesas - Descritivo—Recursos Humano)

ANEXO - 3 (Previsdo de Receitas e de Despesas)
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Sociedade de
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ANEXO 1
APLICAGCAO FINANCEIRA

Parcelas 19 2° > I g 5*
Despesas Parcela Parcela Parcela b Parcela & Parcela
Recursos R$16.000,00 | R$16.000,00 | R$16.000,00 | R$16.000,00 | R$16.000,00
Humanos(80%) | . R
Consumo R$4.000,00 | R$4.000,00 | RS 4.000,00
(20%)
Total Geral :
(100%) R$ 100.000,00

—ﬁ
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Sociedade de
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ANEXO 2

PREVISAO DE RECEITAS E DE DESPESAS

1 - RECEITA

Fonte Valor
Municipal ' -
Estadual e : 3
Federal R$ 100.000,00
Subtotal RS 100.000,00
Outros (recurso proprio) Eventos, Aluguéis, NF. Paulssta % i ; e
Doagdes Eventuais e recebidas. :
TOTAL ! RS 100.000,00

14 %
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Sociedade de
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ANEXO 3
1 -DESPESAS — DESCRITIVO - COMPOSIGAO E CUSTO

CUSTO DE SERVICO:

; VALOR 5 MESES %
o
N DESCRICAO POR AUPAMENTO Skt
1 Custeio—bens consumo
R$ 2.500,00 R$ 12.500,00 12,5%

GENEROS ALIMENTICIOS: (pereciveis e

nao pereciveis). :
CONSUMO: Material de limpeza, higiene |R$ 1.500,00 |R$ 7.500,00 7,5%
pessoal e produtos de higienizagao

(lavanderia industrial). o
SUBTOTAL-1 R$ 4.000,00 |R$ 20.000,00 20%

Custeio—despesas com pessoal

2
2.1| Equipe Multidisciplinar(RH)
| ToTAL(1+2) | R$ 20.000,00 |R$ 100.00,00 | 100% |

2- DESPESAS - DESCRITIVO — RECURSOS HUMANOS

15 Y
X
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AUKILIAR DE
SERVICOS
GERAS |

AUXLIAR DE

SERVICOS
GERAIS 1|

SERVICOS
GERAIS |

Sociedade de
Sio Vicente de Paulo

SERVICOS
GERAIS I

LIMPEZA

AURILIAR DE

MANUTENCAD
PREDIAL

AUXILIAR DE

ADMIN ISTRATI
vo

IDOS0S

CUIDADOR DE

ADMINISTRATI
VA

COZINHA

AUXILIAR DE

COZIN HEIRA

ASSISTENTE
SOCIAL

CARGA
HORARIA

44,00

44,00

44,00

44,00

44,00

12/36

44,00

44,00

30,00

TOTAL

1,00

1,00

1,00

2,00

4,00

1,00

10,00

1,00

1,00

1,00

1,00

15,00

Salirio
Indlvidus

1.732,50

1,890,00

1.797 46

1.732,50

173250

1.890,00

2.000,00

1.732,50

1198465

1.732,50

1.900,00

233982

3246443

SALARID
TOTAL(A}

1.732,50

1,890,00

1.797 46

346500

6.930,00

1.850,00

2.000,00

17.325,00

11,984 65

1.732,50

1.800,00

2339,82

54.986,93

ADICIONAL
NOTURNO
(30%)

129938

129938

INSALUBRIDAD
E (C= Salario.
Minimo *20%)

Rapouso
Remunerado

216,56

216,56

FGTS (8%)
(E<{AsiaCeD)”
0,08)

138,60

151,20

143,80

277,20

554 40

151,20

160,00

1.507.28

958,77

138,60

152,00

187,19

‘4.52023

ALMENTAGAO

215,00

215,00

215,00

430,00

860,00

215,00

215,00

1.150,00

215,00

215,00

215,00

215,00

537500

Pramio por

Adidoanl de

17325

189,00

179,75

346,50

693,00

189,00

200,00

1732,50

119847

17325

10,00

233,98

549859

Total DE
ENCARGOS
MENSAL

526,85

55520

538,54

1.053.70

2,107 40

555,20

575,00

690571

137224

526,85

557,00

63617

16.909 86

AUXILIAR DE  AUXILIAR DI
LARDE | cervigos servicos | awuliarpe | AULARDE | AUNLIAR o nop e | encanresana | auxivias o ASSISTENTE
ey SERNS SEBVIGIS GERAS | GERAIS Il UMeEia | MANKIENCAD | ADKENETRAY] IDO50S L SOCIAL
GERAIS | GERAIS (1 PREDIAL vo =
CARGA TOTAL
HORARIA 44,00 44,00 44,00 44.00 44,00 44,00 aa,00 12/36 44,00 44,00 44,00 30,00
SEMAMAL
arm 1,00 100 1,00 2,00 400 1,00 1,00 10,00 1,00 1,00 Loo 1,00 25,00
Saldrio 3 5 ' i "
1.732,50 1A%0,00 1,797 .46 1.732,50 1.732,50 190,00 2,000,00 1.732,50 11.984 65 1.232,50 1.900,00 233982 31.464,43
STy 1.732,50 1.890,00 1.797 46 3.465,00 6.530,00 1.890,00 2.000,00 1732500 11.984 65 1.732,50 190000 2339.82 54.986,93
1/3 férims 577,50 630,00 589,15 115500 2.310,00 630,00 666,67 5.175,00 1.994,88 57150 633,33 779,94 1832898
FGTS sob =
%) 46,20 30,40 4753 52,40 184,80 50,40 53,33 462,00 319,59 46,20 50,67 6240 1466,32
13 salivio 1.732,50 189000 1,797.46 1,465,00 530,00 150,00 2.000,00 1732500 11.984 65 1,732,50 1.900,00 233982 54 986,53
FGTS 13% 138,60 151,20 143,80 27120 554,80 151,20 160,00 1.386,00 958,77 138,60 152,00 187,19 4.398,95
Total de
Encargos 2.494 80 272160 258838 4,589,60 9.979,20 272160 2.880.00 24 548,00 17.257.90 2.494.80 2.736,00 3369 34 75.181,18
Anuads
1/12 avos 201,80 226,80 215,70 415,80 831,60 226,80 240,00 207900 1.438,16 20750 228,00 280,78 6.558,43
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Sociedade de
Sido Vicente de Paulo

SERVICOS SERVICDS AUXILIAR DE 7 CUIDADOR DE ALK LIAR DE ASSISTENTE
SERVICODS : 2 MANUTENCAD |ADMINISTRATIY ADMINISTRATIV] COZINHEIRA
1 P GERMIS | GERALS I UMPEZA oo st a [[81a170 1% a COZINHA SOCIAL YOTAL
44,00 44,00 44,00 44,00 44,00 44,00 12/36 44,00 44,00 44,00 30,00
am oo 1,00 1,00 00 4,00 oo 1,00 10,00 1.00 1,00 1,00 1,00 2500
Saliirio Indvidusl 1.732,50 1.890,00 179746 173250 1.732,50 1.890,00 2.000,00 1.732,50 1198465 1.732,50 1.900,00 233982 3246443
SALARIO MEN SAL L732.50 1.890,00 179746 3.065,00 6.930,00 L E90, 0 2,000,00 17.325,00 11,984, 55 173250 1900, 04 239,82 54.986,93
526,85 545,20 538,54 1053,70 2.107 40 555,20 595,00 650571 23724 526,89 557,00 636,17 16.509,86
MENSAIS

ENCARGOS ANUAIS 20799 226,80 215,70 4154 #1160 226,80 240,00 ,009,00 143816 207,90 228,00 280,78 6.598,43
TOTAL MENSAL 146725 1.672,00 L5510 4.934,50 9.865,00 2.672,00 2.815,00 26,309,711 1579505 146725 2.685,00 325677 TRAS,22
!’:‘ﬂ . 12.336,2% 3. 360,00 12.758,49 248672,50 A5.34%5,00 13,360, 14.075,00 131.548,56 7897523 12,336,215 13.425,00 16.283,83 392.476,11
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